Октябрьский район

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«ОКТЯБРЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА имени Героя

Советского Союза Николая Васильевича Архангельского»
ХМАО, 628100 пгт. Октябрьское, ул. Советская,29, тел/ф (34678) 2-03-81, e-mail: oktsosh@mail.ru;

л/с 230.12.035.1; РКЦ г. Ханты-Мансийск; БИК 047162000; ИНН 8614002558/КПП 861401001

"12" ноября 2021 г.                                                                                         №477-од

ПРИКАЗ

Об участии во Всероссийской предметной неделе

«Обновленные стандарты: обсуждаем, готовимся в реализации»

С целью подготовки к переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО, обсуждению

актуальных вопросов современной педагоги,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие во Всероссийской предметной неделе «Обновленные стандарты:

обсуждаем, готовимся к реализации» (далее – Предметная неделя) в срок с 15.11.2021 по

19.11.2021 года

2. Учителям географии, химии, математики, английского языка, истории, обществознания,

биологии, русского языка и литературы, классным руководителям МКОУ «Октябрьская

СОШ им. Н.В. Архангельского»:

2.1. пройти регистрацию на сайте группы компаний «Просвещение» и

зарегистрироваться участником Предметной недели

(https://uchitel.club/conference/).

2.2. принять участие в методическом дне в соответствии с программой

мероприятий Предметной недели (Приложение 1).

2.3. предоставить сертификаты участника Предметной недели зам. директора по

УВР Зайцевой А.В. (в течение трех дней после участия в методическом дне).

3. Школьным методическим объединения обсудить участие в Предметной неделе (в срок

до 01.12.2021).

6. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора по УВР Зайцеву А.В.

Директор МКОУ «Октябрьская СОШ

им. Н.В. Архангельского»

М.А. Есина

Ознакомлены:

mailto:oktsosh@mail.ruг
https://uchitel.club/conference/

Приложение 1

к пр. №477 от 12.11.2021

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

Всероссийской предметной недели

«Обновленные стандарты: обсуждаем, готовимся к реализации»

Дата,

мероприятие

Мероприятие Участники

15.11.2021

День учителя

Географии

15.00-16.00

Онлайн-трансляция:

«Достижение предметных и метапредметных

результатов обучения при использовании различных

методических приёмов на примере курса географии

России».
Обсуждаемые вопросы:

1. Краткая характеристика метапредметных результатов

обучения.

2. Составные части УМК, новый учебник, рабочие тетради

и др. и их функции в достижении как предметных, так и

метапредметных результатов.

3. Роль УМК в подготовке учащихся к процедурам

внешней оценки: ОГЭ, ЕГЭ, ВПР.
16.00-16.50

Онлайн-трансляция:

«Конвергентный подход как способ развития

функциональной грамотности на урках географии».
Обсуждаемые вопросы:

1. Сущность и задачи конвергентного подхода.

2. Особенности включения конвергентных задач в процесс

обучения.

3. Реализация конвергентного подхода в учебниках и

учебных пособиях по географии.

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«ФГОС ООО 2021, примерная рабочая программа по

географии и их реализация в КИМ, используемых при

проведении ГИА».
Обсуждаемые вопросы:

1. Изменения в ФГОС и программе основного общего

образования по географии, их отражение в ЕГЭ.

2. Реализация ФГОС и примерной рабочей программы в

УМК «Классическая география» и пособий «Навыки XXI

века. География: познавательные и самостоятельные

работы» 5, 6, и 7 классов.

Джамбаев В.И.

Тюкалова К.В.

Чепарухина О.В.

15.11.2021

День учителя

Химии

15.00-15.50

Онлайн-трансляция:

«Проблемы и перспективы школьного химического

образования».
Обсуждаемые вопросы:

1. Переход на новый стандарт образования.

2. Изменения в предметном содержании.

3. Что делать учителю химии в новых условиях?
15.50-16.50

Онлайн-трансляция:

«Использование цифровых технологий в

преподавании химии».

Сидорчук Г.Н.

Обсуждаемые вопросы:

1. Актуальность и целесообразность применения цифровых

технологий в образовательном процессе.

2. Могут ли цифровые технологии помочь в повышении

успеваемости?

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«Химия в проекте, проект в химии».
Обсуждаемые вопросы:

1. Актуальность применения проектной и

исследовательской деятельности школьников на уроках

и во внеурочное время.

2. Как учителю химии выстроить работу над проектом в

основной и средней школе?

3. Мотивация школьников к участию в проектной

деятельности.

16.11.2021

День учителя

Математики

15.00-15.50

Онлайн-трансляция:

«Школьное математическое образование: от классики

к современности».
Обсуждаемые вопросы:

1. Обновления содержания математического образования в

связи с переходом на новые образовательные стандарты.

2. Использование УМК на уроках математики как

основного инструмента учителя.

3. Перспективы развития школьного математического

образования.
15.50-16.50

Онлайн-трансляция:

«Тесная связь воспитания и формирования

математической грамотности школьников».
Обсуждаемые вопросы:

1. Как интегрировать задания по формированию

математической грамотности в различные предметные

области и нужно ли это делать?

2. Как совместить преподавание математики на уроках и во

внеурочное время с процессом воспитания?

3. Где брать ресурсы для работы над формированием

математической грамотности, как развивать грамотность,

как оценивать школьников?

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«Проектная и исследовательская деятельность

школьников в работе учителя математики».
Обсуждаемые вопросы:

1. Как найти мотивацию для включения школьников в

проектную деятельность?

2. Где найти в учебном процессе время для организации

проектной исследовательской деятельности

школьников?

3. Какие ресурсы и методические приемы помогают

учителю в организации проектной деятельности

школьников?

Поступинских С.В.

Евдокимова Ю.А.

Евдокимов С.В.

Сашникова О.В.

16.11.2021

День учителя

Английского

языка

15.00-15.50

Онлайн-трансляция:

«Мониторинг и диагностика образовательных

результатов обучающихся в основной школе».
Обсуждаемые вопросы:

1. Мониторинг и диагностика знаний школьников: виды

диагностических работ.

2. Требования к разработке универсальных

диагностических работ по английскому языку:

содержание, разделы, типология заданий.

3. Примеры диагностических заданий и система

подготовки к диагностике, в том числе ВПР.
15.50-16.50

Онлайн-трансляция:

«Современные подходы в обучении английскому

языку на этапе контроля, диагностики затруднений,

рефлексии продуктивных и рецептивных навыков

учебной деятельности».
Обсуждаемые вопросы:

1. Формирование и совершенствование речевых навыков в

процессе обучения английскому языку.

2. Ключевая роль этапа контроля и рефлексии в процессе

обучения.

3. Практические приемы и инструменты контроля и

рефлексии на уроке английского языка на примере УМК

по английскому языку «Team Up» (Вместе).

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«Система успешной подготовки обучающихся 5-9

классов к итоговой аттестации по английскому

языку».
Обсуждаемые вопросы:

1. Особенности организации учебного процесса с акцентом

на систему подготовки к различным диагностикам.

2. Система подготовки к итоговой аттестации по

английскому языку с использованием УМК «Сферы» для

5-9 классов.

17.11.2021

День учителя

Истории

10.00-13.40

Онлайн-трансляция:

«Обновление содержания исторического образования

и его отражение в современных средствах обучения».
Обсуждаемые вопросы:

1. Обновленные ФГОС ООО: содержание, механизмы

реализации.

2. Методология преподавания трудных вопросов в курсе

отечественной истории.

3. Успевает ли методика за обновлением содержания?
4. Взаимосвязь всеобщей, отечественной и региональной

истории в школьных программах по истории.

Чернавская Н.Н.

Джамбаев В.И.

Гумерова Д.Р.

Побежимов А.С.

17.11.2021

День классного

руководителя

15.00-15.50

Онлайн-трансляция:

«Реализация модульного принципа программы

воспитания: от теории к практике».
Обсуждаемые вопросы:

1. Потенциал ресурсов ГК «Просвещение» в наполнении

модулей программы воспитания на разных уровнях

образования.
2. Возможности волонтёрства в профориентационной

работе школы.
3. Передовые практики в организации воспитательной

работы в школе.

Колмогорова Н.А.

Романович Г.Н.

Осоловская Е.А.

Патрактинова Т.Н.

Яковлева А.Н.

Алачева И.В.

Григорьева М.Ю.

Криволапова Т.В.

Перепечина И.Д.

Чукреева Т.В.

Знаменщикова

Л.В.

Лапушкина Т.Г.

15.50-16.50

Онлайн-трансляция:

«Интернет и подросток: как не допустить беды?».
Обсуждаемые вопросы:

1. Актуальность вопросов цифровой безопасности в работе

с семьей и подростками.

2. Как научить подростков противостоять опасностям

цифрового мира: вовлечение в деструктивные

сообщества и кибербулинг?

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«Роль классного руководителя в профессиональном

определении обучающихся».
Обсуждаемые вопросы:

1. Функции классного руководителя как профконсультанта.

2. Готов ли классный руководитель к профориентационной

работе? Как все успеть?

3. Согласование профориентационных практик.

4. Эффективная диагностика.

Сашникова О.В.

Сивирьянова Ю.В.

Джамбаев В.И.

Тюкалова К.В.

Собянина В.Ю.

Опанасенко Л.В.

Зайцева Я.Б.

Поступинских С.В.

Елизарова Л.В.

Буторина К.С.

Катайцев Р.В.

Саликова И.В.

Побежимов А.С.

Чернавская Н.Н.

Евдокимов С.В.

18.11.2021

День учителя

Обществознания

10.00-17.00

Онлайн-трансляция:

«Обновление содержания обществоведческого

образования и его отражение в современных средствах

обучения».
Обсуждаемые вопросы:

1. Стратегии преподавания социально-гуманитарных

предметов в контексте обновления ФГОС.

2. Финансовая грамотность как средство обновления

содержания обществоведческого образования.

3. Примерная рабочая программа и примерная основная

образовательная программа как ориентиры обновления

содержания обществоведческого образования.

Чернавская Н.Н.

Джамбаев В.И.

Гумерова Д.Р.

Побежимов А.С.

18.11.2021

День учителя

Биологии

15.00-15.50

Онлайн-трансляция:

«Как учителю биологии реализовать новый ФГОС».
Обсуждаемые вопросы:

1. Изменения во ФГОС: наши сложности и возможности.
2. Ученик-исследователь на уроке биологии: деятельность

или ее имитация?
15.50-16.50

Онлайн-трансляция:

«Межпредметные связи и интеграция в обучении

биологии: значение и способы реализации».
Обсуждаемые вопросы:

1. Биологический эксперимент как средство реализации

межпредметных связей.

2. Решение проблемно-поисковых и контекстных

биологических задач как способ интеграции биологии с

другими предметами/науками.

3. Межпредметные и интегрированные уроки: в чем

различие и как провести.

4. Внутрипредметная интеграция как способ обобщения и

систематизации знаний по биологии.

5. Интеграция основного и дополнительного содержания

биологического образования.

Собянина В.Ю.

Сидорчук Г.Н.

Чепарухина О.В.

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«Воспитание средствами предмета. Эффективные

педагогические практики на уроке биологии».
Обсуждаемые вопросы:

1. Воспитательный потенциал курса биологии в школе.

2. Эффективные практики, направленные на социализацию,

развитие самостоятельности, творческого потенциала и

активной жизненной позиции школьников.

19.11.2021

День учителя

Русского языка и

Литературы

15.00-15.50

Онлайн-трансляция:

«Воспитание литературой».
Обсуждаемые вопросы:

1. Существуют ли готовые ключи к воспитательным

задачам на уроке литературы?
2. Как и кого литература воспитывает?
3. Как решаем задачу эстетического воспитания

на уроке литературы?

15.50-16.50

Онлайн-трансляция:

«Вклад учебных предметов «Русский язык» и «Родной

русский язык» в формирование навыков 21 века».
Обсуждаемые вопросы:

1. Как формируем навыки 21 века на уроке русского языка?

2. Как формируем навыки 21 века на уроке русского

родного языка?

17.00-17.50

Онлайн-трансляция:

«Русский язык в деле. Современный учебник как

стратегия формирования ценностного взгляда

учащихся на национальную культуру. Формирование

речевых навыков».
Обсуждаемые вопросы:

1. Формирование функциональной грамотности на уроках

русского языка. Новый раздел в учебнике.

2. Формирование ценностного взгляда учащихся на

национальную культуру на уроке русского языка.

3. Формирование и развитие речевых навыков в основной и

старшей школе.

Есина М.А.

Налобина Н.Ю.

Елизарова Л.В.

Сивирьянова Ю.В.

Перепечина И.Д.